
Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821

13.007.998/0001-06 com endereço na Travessa Eneas Pinheiro, 
nº 1627, Altos, Bairro Marco, cidade de Belém -PA, Cep.: 66.095-
105, a penalidade de ADVERTÊNCIA c/c MULTA MORATÓRIA 
no percentual de 05%, correspondente a R$ 20.241,83 (vinte 
mil, duzentos e quarenta e um reais e oitenta e três centavos), 
em virtude da execução do contrato em desacordo com o 
Termo de Referência do Contrato 075/2014, nos termos do PA-
PRO-2015/00100, com fundamento na cláusula nona item I e 
parágrafo terceiro item III.// Belém, 30 de janeiro de 2015.// 
Desembargadora LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO - 
Presidente do TJ/PA

Protocolo 792776

.. .

LEGISLATIVO
. .

..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DECRETO
.

DECRETO Nº 02/2015/MD/AL
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 5º, XXXVI da 
CF/88, Súmula 359 do Supremo Tribunal Federal, e art. 6º, I, 
II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com 
os arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e art. 54-a, 
inciso I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, alterada pela 
Lei Complementar nº 49/2005, o servidor OSWALDO LOBATO 
DOS SANTOS, matrícula 497, no cargo de AGENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS - PL.AO.11, do extinto Quadro Suplementar Especial de 
Provimento Efetivo, de que trata o Decreto Legislativo nº 32/93 e 
Decreto Legislativo nº 70/90, com proventos mensais integrais, 
compostos das seguintes parcelas:
VENCIMENTO (16 Referências):...............................R$2870,00
GRATIFICAÇÃO DE DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%)..R$2296,00
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (60%)..............R$3099,60
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS...........................R$-8265,60
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS................ ......... R$-99187,20
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa., em 14 de janeiro de 2015. 
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputado ELIEL FAUSTINO
1º Secretário
Deputado TIÃO MIRANDA
2º Secretário

Protocolo 792783
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1456/2014 - TCM, DE 06/11/2014
Nome:  JOELSON ESTUMANO NASCIMENTO
Assunto: 1. Cessar os efeitos da Portaria nº 0032/2012 - TCM, de 
05/01/2012; 2. Regime especial de trabalho.
A contar de 01/11/2014.
PORTARIA Nº 1491 /2014 - TCM, DE 11/11/2014
Nome:  OLAVO FIGUEIRA DUTRA
Assunto: Férias.
Período: 05/01 a 03/02/15; P.A.2014/2015.

PORTARIA Nº 1492 /2014 - TCM, DE 11/11/2014 
Nome:  HAROLDO MAUES DE FARIA
Assunto: Averbando o tempo de serviço público prestado à 
Assembléia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, no total de 
13 (treze) anos, 10 (dez) meses e 02 (dois) dias, devendo ser 

considerado para todos os efeitos legais.

PORTARIA Nº 1493/2014 - TCM, DE 11/11/2014
Nome:  LUIS OTAVIO GADELHA BARBOSA
Assunto: Averbando o tempo de serviço público prestado à 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no total de 24 
(vinte e quatro) anos, 02 (dois) meses e 12 (doze) dias, devendo 
ser considerado para todos os efeitos legais.
PORTARIA Nº 1494/2014 - TCM, DE 11/11/2014
Nome: LEONEL FURTADO FERREIRA
Assunto: Auxílio-Natalidade

PORTARIA Nº 1496/2014 - TCM, DE 11/11/2014
Nome:   PAULO SERGIO MOTA PEREIRA FILHO
Assunto: Adiando, para gozo oportuno, as férias concedidas 
através da Portaria nº 1172/2014, de 01/09/14, referentes ao 
Período Aquisitivo 2013/2014.

PORTARIA Nº 1497/2014 - TCM, DE 12/11/2014
Nome: MARIA DO CARMO MENDES
Assunto: Prorrogação de Licença Saúde.
Período: 13/10 a 11/12/2014.

PORTARIA Nº 1498/2014 - TCM, DE 12/11/2014
Nome:   EDMILSON DE JESUS FARIAS REGO
Assunto: Férias
Período: 01 a 30/12/2014; P.A. 2012/2013.

PORTARIA Nº 1499/2014 - TCM, DE 13/11/2014
Nome: JOSE IVONALDO ANDRADE DE SOUZA
Assunto: Designando-o para realizar Inspeção Ordinária na Câmara 
Municipal de Belém, referente ao exercício de 2013 e 1º e 2º 
quadrimestre de 2014, nos dias 13 e 14 de novembro de 2014.

PORTARIA Nº 1506/2014 - TCM, DE 14/11/2014
Nome:  ARMANDO PEREIRA MEDRADO
Assunto:  Férias
Período: 01 a 30/12/2014; P.A. 2013/2014

PORTARIA Nº 1509/2014 - TCM, DE 14/11/2014
Nome:  Conselheira MARA LUCIA BARBALHO DA CRUZ
Assunto: Férias
A partir de 14/11/2014; P.A. 2013/2014.

PORTARIA Nº 1520/2014 - TCM, DE 17/11/2014
Nome:  Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Assunto: Férias
A contar de 12/11/2014; P.A. 2013/2014.

PORTARIA Nº 1532/2014 - TCM, DE 17/11/2014
Nome:   CLAUDIA CRISTINA BENEVENUTO BRASIL
Assunto:  Férias
Período: 02 a 31/12/2014; P.A. 2011/2012.

PORTARIA Nº 1533/2014 - TCM, DE 17/11/2014
Nome:  LUZIA VELOSO DE CARVALHO
Assunto: Férias
Período: 05/12/14 a 03/01/2015; P.A. 2013/2014.

Protocolo 792705
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA NO 0095/2015 - TCM, DE 20/01/2015;
Nomear , o CB PM  GIOVANI FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 
900000042, para exercer cargo do Corpo Operacional do Gabi nete 
Militar deste Tribunal, a contar de 15 de janeiro de 2015.

PORTARIA NO 0096/2015 - TCM, DE 20/01/2015;
Nomear, o SD PM AND RE SILVA COSTA, matrícula nº 900000043, 
para exercer cargo do Corpo Operacional do Gabinete Militar 
deste Tribunal, a contar de 15 de janeiro de 2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 792679

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA NO 0094/2015 - TCM, DE 20/01/2015;
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o SGT PM ANTONIO NAZARENO DE SOUSA ALMEIDA, 
matrícula nº 900000031, do cargo de Corpo Operacional do 
Gabinete Militar deste Tribunal, a contar de 15 de janeiro de 2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 792680

..

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29.179, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,

R E S O L V E :
NOMEAR TEREZA CRISTINA SILVA JOÃO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete da Presidência TCE-CPC-200  
NS-03, a partir de 01-02-2015.

Protocolo 792896

PORTARIA Nº 29.188, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
NOMEAR o servidor LUIZ ROBERTO DOS REIS JUNIOR, 
Auditor de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C Nível 2, 
matrícula nº 0100124, para exercer o cargo em comissão de 
Procurador TCE-CPC-200 NS-03,  a partir de 01-02-2015.

Protocolo 792905

PORTARIA Nº 29.189, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
NOMEAR o servidor MAX NEY DE PARIJÓS para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Controle Interno TCE-CPC-200 
NS-03, a partir de 01-02-2014.

Protocolo 792908

PORTARIA Nº 29.196, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
NOMEAR o servidor CARLOS EDILSON MELO RESQUE, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0100351, no cargo em 
comissão de Secretário de Controle Externo TCE-CPC-200 NS-
03,  a partir de 01-02-2015.

Protocolo 792933

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29.184, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
EXONERAR a servidora RENATA MESQUITA DE ALMEIDA do 
cargo em comissão de Assessor Técnico TCE-CPC-200   NS-03, a 
partir de 01-02-2015.

Protocolo 792854

PORTARIA Nº 29.183, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
EXONERAR a servidora REGINA HARTMANN do cargo em 
comissão de Assessor Técnico TCE-CPC-200 NS-03, a partir de              
01-02-2015.

Protocolo 792864

PORTARIA Nº 29.182, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
EXONERAR a servidora AMANDA DANIELLE RIBEIRO DE 
ARAÚJO COSTA do cargo em comissão de Assistente de Direção        
TCE-CPC-200 NM-02,  a partir de 01-02-2015.

Protocolo 792873

PORTARIA Nº 29.178, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
EXONERAR EMÍLIA DORA SISNANDO DA COSTA SOBRAL  do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Presidência     TCE-
CPC-200 NS-03, a partir de 01-02-2015.

Protocolo 792900

PORTARIA Nº 29.180, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
EXONERAR o servidor LUIZ ROBERTO DOS REIS JUNIOR, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100124, do cargo em 
comissão de Secretário de Controle Interno TCE-CPC-200 NS-03,  
a partir de 01-02-2015.

Protocolo 792903

PORTARIA Nº 29.181, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
EXONERAR o servidor MAX NEY DE PARIJÓS, Analista Auxiliar 


